Municipios, los establecimientos públicos, las empresas industriales y comerciales del Estado y las sociedades de economía mixta, cuando la
participación del Estado en el capital social de éstas sea superior al 50%, si los préstamos internos tienen una cuantía superior a cinco millones
de pesos ($ 5.000.000) y los externos excedan de doscientos cincuenta mil dólares (US$ 250.000). Ninguna negociación de esta índole ni de las
que contempla el ordinal anterior podrá iniciarse ni perfeccionarse sin el concepto favorable del Departamento. 

23. Dar concepto previo al Consejo Nacional de Política Económica y Social sobre el otorgamiento de garantías por parte de la Nación a